b) Assessoria Técnica Especializada a equipe de arquitetos da

CONTRATANTE para o desenvolvimento do Anteprojeto, para
o trâmite do Projeto de Aprovação e para a elaboração do
Projeto Executivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS
O prazo total de execução dos serviços objeto desta contratação é

de 395 (trezentos e noventa e cinco) dias corridos, contado da emissão da
Ordem de Serviço pelo órgão fiscalizador, devendo ser observados os
seguintes prazos parciais:

a) 1ª Etapa - Estudo Preliminar: 30 (trinta) dias corridos;
b) 2ª Etapa - Assessoria Técnica Especializada: 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias corridos.
Parágrafo primeiro – A execução das etapas citadas nas alíneas “a”

e “b” do caput desta Cláusula deverá obedecer ao disposto no Anexo nº 01 a
este instrumento.

Parágrafo segundo – A etapa correspondente ao Estudo Preliminar
será executada pela CONTRATADA, e as fases referentes ao Anteprojeto, à

[...]

contratual serão acumuladas até que o valor total correspondente de suas
penalidades ultrapasse o mínimo previsto no caput deste item, quando então
será aplicada a multa de acordo com a tabela constante desta cláusula.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total do presente Contrato é de R$893.392,50 (oitocentos e

noventa e três mil, trezentos e noventa e dois reais e cinqüenta centavos),  a
ser pago de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro constante do Anexo
nº 02 a este Contrato e de acordo com o disposto a seguir:

a) R$696.150,00 (seiscentos e noventa e seis mil e cento e
cinqüenta reais) relativos à 1ª etapa dos serviços - elaboração do
Estudo Preliminar, correspondente a aproximadamente 77,92%
(setenta e sete inteiros e noventa e dois centésimos por cento) do
valor total contratado;

b) R$197.242,50 (cento e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e
dois reais e cinqüenta centavos) relativos à 2ª etapa dos serviços
- Assessoria Técnica Especializada, correspondente a
aproximadamente 22,08% (vinte e dois inteiros e oito
centésimos por cento) do valor total do contrato.

Parágrafo primeiro – O pagamento de cada etapa somente será

[...]

referidas no parágrafo anterior, deverá a comprovação ser anexada à
respectiva fatura.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a

CONTRATADA prestará garantia, sem a qual nenhum pagamento será feito,
no valor de R$26.801,78 (vinte e seis mil, oitocentos e um reais e setenta e
oito centavos), correspondente a 3% (três por cento) do valor do Contrato, em
conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo
93 do REGULAMENTO.

Parágrafo primeiro – A garantia deverá ser prestada anteriormente